
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

환경과 19,061,084 20,811,717 △1,750,633

국 4,319,239

균 849,320

기 150,306

도 1,529,038

군 12,213,181

자연환경 보전 1,192,250 673,207 519,043

국 452,000

기 43,026

도 68,401

군 628,823

맑고 깨끗한 환경조성 900,167 353,357 546,810

국 420,000

기 43,026

도 54,000

군 383,141

기타수계 오염총량제 지원 36,884 42,750 △5,866

기 36,884

207 연구개발비 36,884 42,750 △5,866

기 36,884

01 연구용역비 36,884 42,750 △5,866

◎고성군 오염총량관리 시행계획 이행평가
보고서작성 용역 36,884

기 36,884

기타수계 오염총량제 지원(배출삭감시설 모니터링) 6,142 6,220 △78

기 6,142

207 연구개발비 6,142 6,220 △78

기 6,142

01 연구용역비 6,142 6,220 △78

◎배출삭감시설 모니터링 보고서 작성 용역 6,142

기 6,142

비점오염저감시설 관리 25,680 25,680 0

201 일반운영비 25,680 25,680 0

02 공공운영비 25,680 25,680 0

◎청광지구 인공습지 유지관리비 21,000

◎청광지구 인공습지 전기료
3,600

◎청광지구 인공습지 통신료
1,080

폐수처리시설주변지원 및 관리 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎율대농공단지주변지역 주민숙원사업 50,000

300,000원*12월

90,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

○용산마을 주민숙원사업 50,000

공공폐수처리시설 운영 85,000 122,000 △37,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

◎시설장비 유지비 5,000

401 시설비및부대비 80,000 112,000 △32,000

01 시설비 80,000 112,000 △32,000

◎공공폐수처리시설 탈취탑 수리 80,000

자연형 하천 및 주변유지관리 47,661 46,007 1,654

101 인건비 27,661 26,007 1,654

04 기간제근로자등보수 27,661 26,007 1,654

◎예취작업 인건비 27,661

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◎고성천 자연형하천 시설장비유지비 10,000

◎바이오스포츠로드 시설장비유지비 10,000

참여형프로그램운영 1,500 7,200 △5,700

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

11 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

◎환경보전활동 참가자 보상 1,500

환경보전업무지원 23,300 53,500 △30,200

201 일반운영비 22,300 30,500 △8,200

01 사무관리비 12,300 20,500 △8,200

◎낙동강수계지역 수질검사
800

◎환경개선부담금 고지서유인 및 홍보
10,000

◎환경개선부담금 자동이체 수수료
1,000

◎환경개선부담금 가상계좌 이체수수료
500

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금
10,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎환경보전업무추진 1,000

환경의날 행사 운영 24,000 0 24,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

03 행사운영비 24,000 0 24,000

◎환경의 날 기념식 4,000

◎환경사랑 그림그리기 공모전 3,000

◎마동호 습지보호지역 사진 공모전 17,000

153,671원*90일*2명

50,000원*8개소*2회

100원*100,000건

50원*20,000건

100원*5,000건

400원*25,000매

20,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

마동호 습지보호지역 보전이용시설 설치 600,000 0 600,000

국 420,000

도 54,000

군 126,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국 420,000

도 54,000

군 126,000

01 시설비 600,000 0 600,000

◎마동호습지보호지역 보전이용시설 기본 및
실시설계 600,000

국 420,000

도 54,000

군 126,000

야생동식물관리 292,083 319,850 △27,767

국 32,000

도 14,401

군 245,682

야생동물 피해예방 사업 64,000 72,000 △8,000

국 32,000

도 9,600

군 22,400

402 민간자본이전 64,000 72,000 △8,000

국 32,000

도 9,600

군 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 72,000 △8,000

◎야생동물 피해예방시설 설치사업
64,000

국 32,000

도 9,600

군 22,400

야생동물 피해예방 사업(자체) 79,000 79,000 0

402 민간자본이전 79,000 79,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 79,000 79,000 0

◎야생동물 피해예방시설 설치사업
79,000

야생동물 피해보상 지원 16,003 15,000 1,003

도 4,801

군 11,202

301 일반보전금 16,003 15,000 1,003

도 4,801

군 11,202

14 기타보상금 16,003 15,000 1,003

3,200,000원*20농가

3,160,000원*25농가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 야생동식물관리 (단위:천원)

◎야생동물로 인한 농작물 피해보상
16,003

도 4,801

군 11,202

야생동물 피해지원 및 보상(자체) 120,000 120,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎수확기 피해방지단 엽총탄알 구입 3,000

301 일반보전금 117,000 117,000 0

14 기타보상금 117,000 117,000 0

◎유해야생동물 포획활동 보상금 97,000

◎야생동물로 인한 인명피해 보상 20,000

야생동식물 보호활동 지원(자체) 13,080 13,850 △770

201 일반운영비 4,080 4,850 △770

01 사무관리비 1,520 1,520 0

◎유해야생동물 확인표지 제작
220

◎수확기 피해방지단 홍보 현수막 제작 900

◎수확기 피해방지단 안전조끼 구입 400

02 공공운영비 2,560 3,330 △770

◎시설장비유지비 2,560

○차량 및 장비수리 1,200

○유류대 1,360

301 일반보전금 9,000 9,000 0

14 기타보상금 9,000 9,000 0

◎밀렵단속 및 불법엽구수거
3,000

◎야생동물 밀렵 및 밀거래신고 보상금
1,000

◎야생동물 부상치료비 및 구조활동 지원
5,000

환경오염예방 및 관리 9,302,050 9,781,243 △479,193

국 3,854,939

균 849,320

기 107,280

도 1,412,660

군 3,077,851

환경오염원 지도 점검 787,523 1,189,111 △401,588

국 418,143

균 12,000

도 107,975

군 249,405

오염물질 배출 점검 46,230 79,390 △33,160

201 일반운영비 14,230 13,390 840

1,231,000원*13농가

220원*1,000매

100,000원*12회

1,700원*800ℓ

50,000원*20명*3회

50,000원*20건

100,000원*50건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

01 사무관리비 6,220 6,220 0

◎환경오염예방 및 신문고 홍보
480

◎정화조청소안내 및 촉구 우편엽서제작
700

◎시료채취용기 및 소모품 구입 1,440

○시료채취병 840

○악취포집백 및 환경측정기 소모품
600

◎오염물질 분석검사비
2,400

◎불법폐기물(산업) 처리 중기임차
1,200

02 공공운영비 8,010 7,170 840

◎환경측정기기 유지관리
1,250

◎환경순찰차량 유류대
3,060

◎환경순찰차량 소수선 및 정비
500

◎정화조청소통지 우편요금 3,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎환경오염 관련 다수민원 업무추진
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎환경오염신고 보상금 1,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

05 민간위탁금 30,000 25,000 5,000

◎분뇨위탁처리 수수료 30,000

주민건강영향조사 사후관리사업 107,000 0 107,000

국 75,000

군 32,000

207 연구개발비 107,000 0 107,000

국 75,000

군 32,000

01 연구용역비 107,000 0 107,000

◎주민건강영향조사 사후관리사업 107,000

국 75,000

군 32,000

미세먼지 불법배출 예방감시사업 24,000 22,800 1,200

균 12,000

군 12,000

101 인건비 24,000 22,800 1,200

240,000원*2종

350,000원*2회

4,000원*3종*70개

25,000원*24개

400,000원*3종*2회

600,000원*2회

250,000원*5대

1,700원*1,800ℓ

500,000원*1대

20,000원*10명*5회

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

균 12,000

군 12,000

04 기간제근로자등보수 24,000 22,800 1,200

◎미세먼지 불법배출 예방감시 근로자 인건
비 24,000

○기본급(주차수당, 유급휴일수당 포함)
18,096

균 9,048

군 9,048

○명절휴가비 800

균 400

군 400

○급식비 1,170

균 585

군 585

○연차수당 616

균 308

군 308

○여비 614

균 307

군 307

○4대 보험료 2,704

균 1,352

군 1,352

소규모사업장 방지시설 설치 지원사업 576,000 603,210 △27,210

국 320,000

도 102,400

군 153,600

402 민간자본이전 576,000 603,210 △27,210

국 320,000

도 102,400

군 153,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 576,000 603,210 △27,210

◎소규모사업장 방지시설 설치 지원사업
576,000

국 320,000

도 102,400

군 153,600

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 9,711 9,000 711

국 6,755

도 1,478

군 1,478

307 민간이전 9,711 9,000 711

국 6,755

2,010,580원*9월*1명

130,000원*9월

76,960원*8일*1명

72,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 환경오염원 지도 점검 (단위:천원)

도 1,478

군 1,478

02 민간경상사업보조 9,711 9,000 711

◎굴뚝자동측정기기 설치운영관리비 지원사
업 9,711

국 6,755

도 1,478

군 1,478

수질자동측정기기 설치 운영비 지원사업 24,582 24,711 △129

국 16,388

도 4,097

군 4,097

307 민간이전 24,582 24,711 △129

국 16,388

도 4,097

군 4,097

02 민간경상사업보조 24,582 24,711 △129

◎수질자동측정기기 설치운영비 지원사업
24,582

국 16,388

도 4,097

군 4,097

생활환경 개선 1,807,135 1,809,212 △2,077

균 837,320

기 107,280

도 258,556

군 603,979

슬레이트 처리지원 사업 1,674,640 1,743,452 △68,812

균 837,320

도 251,196

군 586,124

307 민간이전 1,674,640 1,743,452 △68,812

균 837,320

도 251,196

군 586,124

05 민간위탁금 1,674,640 1,743,452 △68,812

◎슬레이트 처리지원 사업
1,168,640

균 584,320

도 175,296

군 409,024

◎주택 지붕 개량 219,800

균 109,900

도 32,970

9,711,000원*1개소

24,582,000원*1개소

3,520,000원*332동

6,280,000원*35동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

군 76,930

◎비주택 슬레이트 철거 처리
286,200

균 143,100

도 42,930

군 100,170

석면구제 급여 지원 119,200 56,000 63,200

기 107,280

도 5,960

군 5,960

301 일반보전금 119,200 56,000 63,200

기 107,280

도 5,960

군 5,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 119,200 56,000 63,200

◎석면피해 구제급여 119,200

기 107,280

도 5,960

군 5,960

사회취약계층 환경성질환 예방 사업 2,800 1,800 1,000

도 1,400

군 1,400

201 일반운영비 2,800 1,800 1,000

도 1,400

군 1,400

01 사무관리비 2,800 1,800 1,000

◎취약계층 실내환경 개선 서비스 2,800

도 1,400

군 1,400

생활공해 관리 10,495 7,960 2,535

201 일반운영비 10,495 7,960 2,535

01 사무관리비 4,900 4,900 0

◎석면안전관리 홍보 현수막
1,440

◎환경측정기기 소모품 1,500

◎운행차 배출가스 단속 안내 배너
560

◎배출가스 5등급 차량 운행제한 및 저감사업
홍보 1,000

◎환경측정기기 정도검사 수수료
400

02 공공운영비 5,595 3,060 2,535

◎환경측정기기 유지관리
1,200

5,400,000원*53동

60,000원*24매

300,000원*5종

56,000원*10매

500,000원*2종

100,000원*4종

150,000원*8대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

◎운행차 배출가스 저감사업 우편요금
3,915

◎미세먼지 알림 전광판 통신료
480

기후변화 대응 3,478,700 4,084,920 △606,220

국 1,915,600

도 621,750

군 941,350

전기자동차 구매지원 3,160,000 3,858,000 △698,000

국 1,816,000

도 573,000

군 771,000

402 민간자본이전 3,160,000 3,858,000 △698,000

국 1,816,000

도 573,000

군 771,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,160,000 3,858,000 △698,000

◎전기승용차 구매 지원
1,980,000

국 990,000

도 396,000

군 594,000

◎전기화물차 구매 지원
1,180,000

국 826,000

도 177,000

군 177,000

전기이륜차 보급사업 32,000 18,000 14,000

국 16,000

도 4,800

군 11,200

402 민간자본이전 32,000 18,000 14,000

국 16,000

도 4,800

군 11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 18,000 14,000

◎전기이륜차 구매지원
32,000

국 16,000

도 4,800

군 11,200

전기굴착기 보급사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

2,900원*1,350매

120,000원*4식

10,000,000원*198대

20,000,000원*59대

1,600,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

군 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎전기굴착기 보급사업
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 12,000 5,600 6,400

국 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 12,000 5,600 6,400

국 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 12,000 5,600 6,400

◎탄소포인트제 인센티브
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 4,000 120 3,880

국 2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 4,000 120 3,880

국 2,000

도 600

군 1,400

14 기타보상금 4,000 120 3,880

◎자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
4,000

국 2,000

도 600

군 1,400

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 7,000 7,000 0

국 3,500

군 3,500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

국 1,250

20,000,000원*1대

20,000원*600가구

40,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

군 1,250

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎기후변화 대응 캠페인 1,000

국 500

군 500

◎비산업부문 온실가스 진단컨설팅 홍보물
제작 및 구입 1,500

국 750

군 750

301 일반보전금 4,500 4,500 0

국 2,250

군 2,250

11 행사실비지원금 350 350 0

◎저탄소 생활실천운동 참석자 보상 350

국 175

군 175

14 기타보상금 4,150 4,150 0

◎컨설턴트 활동지원 4,150

국 2,075

군 2,075

시원지붕(쿨루프) 지원 사업 13,500 72,000 △58,500

도 6,750

군 6,750

402 민간자본이전 13,500 12,000 1,500

도 6,750

군 6,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,500 12,000 1,500

◎쿨루프 지원사업 13,500

도 6,750

군 6,750

기후변화 적응 맞춤형 지원사업 106,000 0 106,000

도 31,800

군 74,200

401 시설비및부대비 106,000 0 106,000

도 31,800

군 74,200

01 시설비 106,000 0 106,000

◎쿨링포그 시스템 설치사업(양지공원)
106,000

도 31,800

군 74,200

환경기초시설 탄소중립 프로그램 124,200 124,200 0

국 62,100

1,500,000원*9가구

106,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

군 62,100

401 시설비및부대비 124,200 124,200 0

국 62,100

군 62,100

01 시설비 124,200 124,200 0

◎환경기초시설 태양광 설치
124,200

국 62,100

군 62,100

대기환경 개선 3,228,692 2,698,000 530,692

국 1,521,196

도 424,379

군 1,283,117

운행차 배출가스 저감사업 2,892,692 2,341,000 551,692

국 1,477,696

도 418,229

군 996,767

307 민간이전 2,322,060 960,000 1,362,060

국 1,161,030

도 348,309

군 812,721

02 민간경상사업보조 2,322,060 960,000 1,362,060

◎노후경유차 조기폐차 지원
2,322,060

국 1,161,030

도 348,309

군 812,721

402 민간자본이전 570,632 1,381,000 △810,368

국 316,666

도 69,920

군 184,046

02 민간자본사업보조(이전재원) 570,632 1,381,000 △810,368

◎매연 저감장치(DPF) 부착
138,600

국 69,300

도 20,790

군 48,510

◎보증기간 경과장치 성능유지 관리
3,532

국 1,766

도 530

군 1,236

◎건설기계 엔진교체 313,500

국 188,100

124,200,000원*1식

1,964,517원*1,182대

3,300,000원*42대

3,532,000원*1식

16,500,000원*19대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

도 31,350

군 94,050

◎LPG 화물차 신차구입 지원
115,000

국 57,500

도 17,250

군 40,250

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 사업 21,000 42,000 △21,000

국 10,500

도 3,150

군 7,350

402 민간자본이전 21,000 42,000 △21,000

국 10,500

도 3,150

군 7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 42,000 △21,000

◎어린이 통학차량 LPG차 전환 지원
21,000

국 10,500

도 3,150

군 7,350

미세먼지 피해 예방 사업 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 10,000 0

◎미세먼지 및 오존 신호등 설치 10,000

도 3,000

군 7,000

가정용 저녹스 보일러 보급사업 55,000 40,000 15,000

국 33,000

군 22,000

402 민간자본이전 55,000 40,000 15,000

국 33,000

군 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 40,000 15,000

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업
55,000

국 33,000

군 22,000

자동차종합검사 지원 250,000 265,000 △15,000

307 민간이전 250,000 265,000 △15,000

1,000,000원*115대

7,000,000원*3대

220,000원*250대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 250,000 265,000 △15,000

◎자동차종합검사 지원
250,000

청소관리 8,492,072 10,274,075 △1,782,003

국 12,300

도 47,977

군 8,431,795

분리수거 및 감시활동 5,784,023 6,027,531 △243,508

국 7,500

도 7,500

군 5,769,023

쓰레기 수거체계 개선 4,720,293 4,924,747 △204,454

101 인건비 3,793,779 4,360,530 △566,751

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,911,477 3,726,999 △815,522

◎환경미화원(44명) 2,911,477

○기본급(20호) 1,626,061

○수당 920,511

―가족수당 52,800

―특수업무수당 79,200

―작업장려수당 73,920

―위험수당 52,800

―대민활동비 26,400

―반장수당 2,400

―임금보전수당 57,600

―시간외근무수당
457,964

―연차수당
117,427

○상여금 364,905

―정근수당 165,866

―명절휴가비
199,039

04 기간제근로자등보수 882,302 633,531 248,771

◎마을단위 배출지점 수거전담반 근로자 인
건비 882,302

○기본급(차량소유자)
345,094

○유류대(차량소유자)
48,960

○차량유지관리비(차량소유자)
48,960

○운전수당(차량소유자)
40,800

○기본급(보조인력)
284,195

25,000원*10,000대

3,079,660원*44명*12월

100,000원*44명*12월

150,000원*44명*12월

140,000원*44명*12월

100,000원*44명*12월

50,000원*44명*12월

100,000원*2명*12월

150,000원*32명*12월

3,769,660원/226*1.5*8시간*52주*44명

3,769,660원/226*8시간*20일*44명

3,769,660원*50%*44명*2회

3,769,660원*60%*44명*2회

1,691,636원*12월*17명

20,000원*12일*12월*17명

240,000원*12월*17명

200,000원*12월*17명

1,691,636원*12월*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

○연차수당 28,748

○4대 보험료 85,545

201 일반운영비 4,000 7,000 △3,000

01 사무관리비 4,000 7,000 △3,000

◎쓰레기수거체계 개선 홍보비 등
2,000

◎소모성 물품구입비 2,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

◎환경공무직 관외여비
2,880

304 연금부담금등 919,634 321,337 598,297

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 919,634 81,430 838,204

◎환경공무직 고용보험부담금
52,407

◎환경공무직 산업재해보험료 등
28,591

◎환경공무직 국민연금부담금
131,017

◎환경공무직 국민건강보험금
101,757

◎환경공무직 노인요양보험료
5,862

◎환경공무직 근로자의 퇴직금
600,000

쓰레기 분리수거 291,050 269,600 21,450

201 일반운영비 21,300 21,300 0

01 사무관리비 21,300 21,300 0

◎쓰레기 수거지점 정비
4,800

◎자원순환시책 홍보전단지
2,000

◎재활용품 수거함 설치
7,600

◎폐건전지 수거함 2,100

◎자원순환 홍보물 및 현수막 제작 구입
1,800

◎대형폐기물 신고필증 제작
3,000

206 재료비 189,250 167,800 21,450

01 재료비 189,250 167,800 21,450

◎쓰레기봉투 제작구매 131,000

○종량제 봉투 118,600

―5ℓ 1,550

―10ℓ 12,300

―20ℓ 34,800

84,303원*11일*31명

658,037,000원*13%

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

30,000원*2명*4일*12월

2,911,477,000원*1.8%

2,911,477,000원*0.982%

2,911,477,000원*4.5%

2,911,477,000원*3.495%

101,757,000원*5.76%

300,000,000원*2명

160,000원*30개소

100원*20,000매

190,000원*40개소

35,000원*60개소

60,000원*30개

150원*20,000매

31원*50,000매

41원*300,000매

58원*600,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

―30ℓ 13,600

―50ℓ 31,000

―75ℓ 25,350

○공공용 봉투 12,400

―50ℓ 12,400

◎불연성 마대 구입 10,250

○불연성 마대 10ℓ 2,050

○불연성 마대 20ℓ 8,200

◎분리수거용품 구입 48,000

○재활용품 분리수거대
3,000

○재활용품 그물망 45,000

301 일반보전금 80,500 80,500 0

14 기타보상금 80,500 80,500 0

◎재활용품 수집대금 80,000

◎빈용기보증금 신고 보상금
500

청소장비 유지관리 253,410 263,840 △10,430

201 일반운영비 253,410 263,840 △10,430

01 사무관리비 39,000 43,600 △4,600

◎환경미화원 안전 및 소요물품 구입
12,000

◎청소보조장비 구입 27,000

○작업복 18,000

○안전화 9,000

02 공공운영비 214,410 220,240 △5,830

◎청소차량 검사수수료 640

◎청소차량 소수선 및 정비유지 48,000

○청소차 80,000km이상 30,000

○청소차 80,000km이하 18,000

◎청소차량 유류대
142,800

◎암롤박스 도색 및 수선
1,620

◎청소차량 안전장치 수선
20,000

◎환경미화원 예방접종비
1,350

쓰레기 불법투기 감시활동 51,960 90,960 △39,000

201 일반운영비 29,960 9,960 20,000

01 사무관리비 9,960 9,960 0

◎쓰레기 불법투기 방지 입간판
4,000

85원*160,000매

124원*250,000매

169원*150,000매

124원*100,000매

205원*10,000매

410원*20,000매

200,000원*15대

4,500원*10,000매

50,000원*10건

1,000,000원*12월

200,000원*45명*2회

100,000원*45명*2회

40,000원*16대

3,000,000원*10대

3,000,000원*6대

1,700원*7,000ℓ*12월

540,000원*3대

2,000,000원*10대

30,000원*45명

100,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

◎쓰레기 불법투기 근절 현수막
960

◎불법투기 쓰레기 위탁처리
3,000

◎불법투기 감시카메라 유지비
2,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

◎쓰레기무단투기 방지용 CCTV유지관리 용역
20,000

405 자산취득비 22,000 81,000 △59,000

01 자산및물품취득비 22,000 81,000 △59,000

◎쓰레기 무단투기 계도-감시 카메라 설치
22,000

음식물류 폐기물 종량제 추진 409,310 392,384 16,926

201 일반운영비 32,880 30,234 2,646

01 사무관리비 10,800 11,400 △600

◎음식물종량제 추진 홍보비 등 1,500

◎음식물쓰레기 수거용기
6,000

◎음식물류 폐기물 위탁처리 수수료산정
3,300

02 공공운영비 22,080 18,834 3,246

◎RFID음식물쓰레기 종량장비 유지보수
17,664

◎RFID음식물쓰레기 종량장비 통신료
4,416

206 재료비 8,750 10,250 △1,500

01 재료비 8,750 10,250 △1,500

◎음식물쓰레기 칩 제작 구입 7,250

○칩제작 7,250

―3ℓ 4,250

―20ℓ 3,000

◎음식물쓰레기 기기 약품비
1,500

307 민간이전 340,680 326,400 14,280

05 민간위탁금 340,680 326,400 14,280

◎음식물쓰레기 위탁처리비
340,680

405 자산취득비 27,000 25,500 1,500

01 자산및물품취득비 27,000 25,500 1,500

◎음식물쓰레기 공동배출기계 구입
27,000

공동집하장 확충 지원 25,000 4,000 21,000

국 7,500

도 7,500

60,000원*16개

100,000원*30톤

100,000원*20대

20,000,000원*1식

4,400,000원*5대

40,000원*150개

3,300,000원*1회

16,000원*92대*12월

4,000원*92대*12월

25원*170,000개

25원*120,000개

30,000원*50대

170,000원*167톤*12월

1,800,000원*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 분리수거 및 감시활동 (단위:천원)

군 10,000

401 시설비및부대비 25,000 4,000 21,000

국 7,500

도 7,500

군 10,000

01 시설비 25,000 4,000 21,000

◎공동집하장 확충 지원사업
25,000

국 7,500

도 7,500

군 10,000

대형폐기물 배출 온라인 시스템 운영 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

◎대형폐기물 배출 온라인 시스템 운영 2,400

○시스템 운영유지비 수수료 2,400

고성골프랜드 유지관리 30,600 59,600 △29,000

201 일반운영비 8,600 3,600 5,000

01 사무관리비 8,600 3,600 5,000

◎국유재산 대부료 3,600

◎골프연습장 운영 솔루션구입(볼공급장치)
3,000

◎제3종 시설물 정기안전점검 용역
2,000

401 시설비및부대비 22,000 56,000 △34,000

01 시설비 22,000 56,000 △34,000

◎고성골프랜드 시설물 보수 22,000

○내부 조명 설치 22,000

생활주변 청결활동 239,488 210,166 29,322

국 4,800

도 40,477

군 194,211

영농폐기물 수거·처리비 지원사업 70,000 60,000 10,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 70,000 60,000 10,000

도 21,000

군 49,000

01 사무관리비 70,000 60,000 10,000

◎영농폐기물 수거 처리사업 70,000

도 21,000

군 49,000

공중화장실 청결관리 26,000 27,000 △1,000

5,000,000원*5개

3,600,000원*1회

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 27,000 △26,000

01 사무관리비 1,000 27,000 △26,000

◎불법촬영 경고 스티커 제작
1,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

◎화장실 관리물품 지원
25,000

국도변 쓰레기 수거 70,621 69,179 1,442

101 인건비 64,921 62,479 2,442

04 기간제근로자등보수 64,921 62,479 2,442

◎클린코리아 근로자 인건비 64,921

○기본급 48,254

○연차수당 1,694

○시간외근무수당
7,504

○4대 보험료 7,469

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

◎자연보호행사 실비지원 1,000

307 민간이전 4,700 4,700 0

02 민간경상사업보조 3,700 3,700 0

◎자연보호중앙연맹고성군협의회 지원 3,700

04 민간행사사업보조 1,000 1,000 0

◎자연보호헌장 선포기념 행사 1,000

농촌폐비닐 수거보상금 지원 24,000 24,000 0

국 4,800

도 4,800

군 14,400

301 일반보전금 24,000 24,000 0

국 4,800

도 4,800

군 14,400

14 기타보상금 24,000 24,000 0

◎영농폐비닐 수거 보상금
24,000

국 4,800

도 4,800

군 14,400

생활폐기물 분리·배출 도우미사업 26,700 29,987 △3,287

도 8,010

군 18,690

101 인건비 26,700 29,987 △3,287

200원*5,000매

5,000,000원*5회

2,010,580원*12월*2명

76,960원*11일*2명

9,620원*1.5*5시간*52주*2명

57,452,000원*13%

100원*240,000kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

도 8,010

군 18,690

04 기간제근로자등보수 26,700 29,987 △3,287

◎분리 배출 도우미 근로자 인건비 26,700

○인건비 24,050

도 7,215

군 16,835

○4대 보험료 2,650

도 795

군 1,855

재활용품 수거 자판기 보급 사업 22,167 0 22,167

도 6,667

군 15,500

401 시설비및부대비 22,167 0 22,167

도 6,667

군 15,500

01 시설비 22,167 0 22,167

◎재활용품 수거 자판기
22,167

도 6,667

군 15,500

폐기물처리 2,468,561 4,036,378 △1,567,817

통영·고성 광역소각시설 운영 1,335,078 1,627,656 △292,578

201 일반운영비 375,426 158,880 216,546

01 사무관리비 375,426 158,880 216,546

◎통영·고성 광역소각시설 운반처리비(2023년
도분) 369,426

○폐기물 운반비 369,426

◎대형폐기물 처리비 6,000

308 자치단체등이전 959,652 1,468,776 △509,124

07 자치단체간부담금 959,652 1,468,776 △509,124

◎통영·고성 광역소각시설 사후환경영향조
사용역 분담금(2023년도분) 104,550

◎통영·고성 광역소각시설 운영비 분담금(202
3년도분) 808,852

◎통영·고성 광역소각시설 탄소배출권구입
분담금 11,250

◎통영·고성 광역소각시설 폐기물처분부담
금 35,000

소각시설운영 20,000 1,333,032 △1,313,032

401 시설비및부대비 20,000 62,000 △42,000

01 시설비 20,000 62,000 △42,000

◎소각시설 철거공사 실시설계
20,000

2,004,100원*6월*2명

20,377,000원*13%

22,167,000원*1대

20,000원*300개

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

매립시설 관리 642,251 522,543 119,708

101 인건비 12,448 10,403 2,045

04 기간제근로자등보수 12,448 10,403 2,045

◎매립장주변 예취작업 인건비 12,448

○생활폐기물처리시설 주변 예취작업
12,448

201 일반운영비 439,103 378,440 60,663

01 사무관리비 159,003 146,740 12,263

◎일반수용비 20,000

◎급량비 1,200

◎폐기물매립장 다짐 및 복토관리비 96,690

○다짐 및 복토장비 임차 73,920

―굴삭기 73,920

○복토재 운반장비 임차 22,770

―굴삭기 11,880

―덤프 10,890

◎매립시설 기술관리대행 용역비
4,200

◎매립시설 정기검사 검사수수료(골프랜드매
립장) 3,550

◎매립시설 토양오염도 검사수수료(골프랜드
매립장) 14,400

◎사용종료 매립장 환경관리 대행
12,000

◎폐기물처리장 전기안전관리 대행용역
6,963

02 공공운영비 280,100 231,700 48,400

◎폐기물처분 부담금 155,000

◎공공요금 및 제세 80,100

◎시설장비 유지비 45,000

206 재료비 18,700 18,700 0

01 재료비 18,700 18,700 0

◎매립장 진입로 포설용 골재 구입
3,500

◎침출수처리장 운영약품 구입 8,200

○메탄올 4,000

○폴리염화알루미늄(PAC)
900

○고분자응집제 3,300

◎방역살충제 7,000

401 시설비및부대비 172,000 20,000 152,000

01 시설비 172,000 20,000 152,000

◎사전환경성검토 협의이행 환경영향조사
100,000

153,671원*3일*3회*9명

20,000,000원

8,000원*3명*50일

880,000원*7일*12월

660,000원*1.5일*12월

605,000원*1.5일*12월

350,000원*12월

3,600,000원*4개소

12,000,000원*1식

580,250원*12월

875,000원*4회

400원*10,000kg

300원*3,000kg

5,500원*600kg

20,000원*350ℓ

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

◎주변환경영향 종합보고서 작성
12,000

◎생활폐기물처리장 무인 차량 출입시스템
설치 40,000

◎매립시설 수선 20,000

재활용선별시설관리(재정지원일자리사업) 250,232 382,147 △131,915

101 인건비 170,432 181,747 △11,315

04 기간제근로자등보수 170,432 181,747 △11,315

◎쓰레기 분리선별 근로자 인건비 117,170

○기본급 88,466

○연차수당 3,079

○시간외근무수당
11,083

○4대 보험료 13,342

○피복비 1,200

◎재활용품 선별 단시간근로자 인건비 53,262

○기본급 36,941

○주차수당 7,389

○유급휴일수당 1,155

○연차수당 1,617

○4대 보험료 6,160

201 일반운영비 59,800 70,400 △10,600

01 사무관리비 14,800 15,400 △600

◎재활용선별장운영 기본수용비 7,000

◎대형마대 구입 7,800

02 공공운영비 45,000 55,000 △10,000

◎공공요금 및 제세 35,000

◎연료비 10,000

401 시설비및부대비 20,000 130,000 △110,000

01 시설비 20,000 130,000 △110,000

◎재활용선별시설 수선 20,000

매립장주변 환경관리 221,000 171,000 50,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎매립장 주변지역 민원업무추진
1,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

01 의료및구료비 50,000 0 50,000

◎매립장 주변지역 건강검진
50,000

402 민간자본이전 170,000 70,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 70,000 100,000

◎매립장 주변지역 주민숙원사업 170,000

12,000,000원*1식

2,010,580원*11월*4명

76,960원*10일*4명

9,620원*1.5*4시간*48주*4명

102,628,000원*13%

76,960원*12일*8월*5명

46,180원*4일*8월*5명

46,180원*5일*5명

46,180원*7일*5명

47,379,300원*13%

6,500원*1,200개

20,000원*10명*5회

500,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

○남포마을 경로당 및 배수로 정비공사 50,000

○대안마을 경로당 및 마을회관 보수공사 50,000

○판곡마을 태양광설치 및 마을회관 보수공
사 50,000

○수남어촌계 다목적어업시설 보수공사 및
비품구입 20,000

행정운영경비 74,712 83,192 △8,480

기본경비(환경과) 74,712 83,192 △8,480

행정추진경비 7,320 4,800 2,520

203 업무추진비 7,320 4,800 2,520

04 부서운영업무추진비 7,320 4,800 2,520

◎부서운영업무추진비 7,320

일반운영비 24,392 24,392 0

201 일반운영비 24,392 24,392 0

01 사무관리비 23,992 23,992 0

◎일반수용비 19,000

◎급량비 4,992

02 공공운영비 400 400 0

◎부서운영 기본공공요금 400

여비 43,000 54,000 △11,000

202 여비 43,000 54,000 △11,000

01 국내여비 43,000 54,000 △11,000

◎국내여비 43,000

610,000원*12월

8,000원*26명*2식*12월


